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[Helga Pedersen.] 
ærede minister kan oplyse, at der er op- 
stået en hel del detailhandel bl. a. med 
levnedsmidler, og at der har været tilløb 
til en privat tilvirkning af levnedsmidler; 
men det er på den anden side lige så klart, 
at når disse virksomheder udvides, må der 
medfølge en vis sikring fra det offentliges 
side af, at virksomheden foregår under 
behørig kontrol, således som det også er 
tilfældet her. 

For vort vedkommende kan vi tiltræde 
de forslag, den højtærede minister har stillet 
vedrørende indførelse eller udbygning af en 
sådan kontrol, og vi kan i det hele taget 
tilsige vor medvirken til velvillig behand- 
ling af dette lovforslag. 

For så vidt angår lovforslaget om ændring 
i loven om Grønlands landsråd og kommunal- 
bestyrelser, synes jeg det er glædeligt at se, 
at der fra beboerne foreligger et klart ud- 
talt ønske om -at få repræsentation i lands- 
rådet. Vi kan for vort vedkommende til- 
træde det forslag, der foreligger herom. 

Ninn-Hansen: Det er kun prisværdigt, 
at den højtærede minister med dette lov- 
forslag om sundhedsvæsenet i Grønland 
ønsker at få klar og tilstrækkelig hjemmel 
til gennemførelse af de foranstaltninger, 
der er nødvendige for opretholdelse af sund- 
heden i Grønland og bekæmpelsen af smit- 
somme sygdomme. 

Den højtærede minister har selv gjort 
opmærksom på, at der ikke, efter at Grøn- 
land er kommet ind under den danske 
grundlov, kan siges fuldt ud at være adgang 
til at udstede de bekendtgørelser, der er 
nødvendige. Det er klart, at vi alle må være 
interesseret i, at der ikke kan være nogen 
misforståelser med hensyn til, at de rettig- 
heder, der er forudsat i grundloven, helt 
igennem er gældende i Grønland, således at 
der skal lovhjemmel til for at foretage ind- 
griben. At denne indgriben kan være nød- 
vendig, og der også må gennemføres endog 
meget drastiske foranstaltninger mod at 
udbrede smitsomme sygdomme, ved vi er 
mere nødvendigt, når det drejer sig om den 
grønlandske befolkning, end det er hernede, 
og derfor kan jeg tilslutte mig lovforslagets 
bestemmelser, der giver adgang til at ud- 
stede bekendtgørelser til sikring af disse 
foranstaltningers gennemførelse. 

Lovforslaget indeholder også bestemmel- 
ser vedrørende levnedsmiddelfremstillingen. 
Der er et ønske om at sikre hygiejnisk frem- 
stilling, og vi kan tilslutte os, at levneds- 
midlerne bør kontrolleres, således at der 
ikke dér fremstilles noget sundhedsfarligt. 
Den højtærede minister har gjort opmærk- 
som på, at det er, efter at den private han- 
del er kommet ind i billedet, at det kan 
være nødvendigt med andre bestemmelser 
end tidligere. Nu skulle det jo nødig blive 
således efter gennemførelsen af dette lov- 
forslag, at forholdene bliver for vanskelige 
for den private handel. Jeg ved, at dette 
heller ikke på nogen måde er den højt- 
ærede ministers ønske. Det er kun ganske 
kort tid siden, den højtærede minister 
udtalte sig særdeles positivt om det private 
initiativ i Grønland, og det må jo også 
omfatte den private handel. Den højtærede 
minister ved, at udtalelser af denne art 
og en politik ført efter disse retningslinjer 
får udelt tilslutning i mit parti. 

Jeg vil gerne nærmere drøfte det spørgs- 
mål, som det ærede medlem frk. Helga 
Pedersen var inde på, i udvalget. Hvis man 
kan sikre, at disse foranstaltninger ikke 
betyder en for kraftig indgriben over for 
den private handel i Grønland, så ser vi 
gerne dette. 

Så vidt jeg ved, er det navnlig den pro- 
duktion og salg af konsum-is, der finder 
sted fra mange små grønlandske forretnin- 
ger, man er opmærksom på, og det grøn- 
landske landsråd har også beskæftiget sig 
med dette spørgsmål. Jeg har prøvet at 
spise soft-ice i Grønland uden at mærke 
noget til nogen bakterier, og det kan jo 
da ellers ske selv på steder, hvor kontrol- 
len er den største, at ikke alle levnedsmid- 
ler er direkte fremmende for sundheden! 
Jeg har i hvert fald ikke bemærket, at 
denne isfremstilling er af en sådan karakter, 
at det skulle være nødvendigt at importere 
is til Grønland i stedet for at fremstille den 
på stedet. 

Der er vel også hensyn at tage til be- 
folkningen, navnlig børnenes ønske om at 
få et eller andet at spise. Hvis man nu får 
et forbud mod isfremstilling, eller hvis isen 
bliver betydeligt dyrere, end den er i øje- 
blikket, så ved vi, at der er noget andet, 
børnene ønsker sig i stedet for, nemlig ät 
købe mere slik, og så kan tandlægerne vel 


